/ 1 10

令和５年度

神村学園専修学校　学校評価委員会

令和６年３月９日(土) 13：30〜15：00

学校法人神村学園　神村学園専修学校

1. 日時 令和６年3月9日(土) 13：30〜15：00

2. 会場 神村学園専修学校　第一講義室

3. 出会者 神村学園専修学校　学校評価委員

4. 内容

(1)開会の挨拶

(2)委員会の趣旨・目的等について

(3)報告事項

各学科より募集状況・国家試験合格者数・就職状況等報告

(4)意見交換

(5)その他

(6)閉会の挨拶

委員会出席者

学校職員出会者

氏名 所属 役職

勘場　明　様 有限会社　みその 代表取締役会長

島谷　精利　様 青山幼稚園 理事長

山下　孔明　様 いちき串木野市医師会立脳神経外科センター 通所リハビリテーション管理者

宮内　謙一　様 社会福祉法人　市比野福祉会 本部経理課長(公認会計士)

氏名 所属 役職

神村　慎二 神村学園專修学校 校長

松ケ野　透 神村学園専修学校 副校長

黒木　辰朗 神村学園専修学校 副校長

渡　裕一 神村学園専修学校 教頭

田川　知恵子 神村学園専修学校 リハビリテーション学科長

中森　健二 神村学園專修学校 理学療法学科　学科長

日髙　俊和 神村学園専修学校 作業療法学科　学科長

植屋　よしの 神村学園専修学校 看 護 学 科　副校長

三ツ野　佐代子 神村学園專修学校 看 護 学 科　学科長

柏木　祐香 神村学園専修学校 こども学科　学科長

大山　千佳子 神村学園専修学校 日本語学科　学科長

 / 2 10

報告事項
理学療法学科

入学・卒業者数、国家試験受験者数等について

就職先一覧(過去２年)

受験者数 合格者数 合格率

令和４年度 40名 46名 34名 34名 28名 82% 28名 0名

令和５年度 40名 40名 35名 35名

延べ国家試験合格率（～R4卒） 卒業生 573名 合格者数 564名 98.4%

進学者数年度 定員数 入学者 卒業者数
理学療法士国家試験

就職数

1 女 南鹿児島さくら病院 1 男 三宅病院

2 女 米盛病院 2 男 未定

3 女 八反丸リハビリテーション病院 3 男 未定

4 女 いまきいれ総合病院   ※R5 4 男 桜十字熊本宇城病院

5 女 田上記念病院 5 女 馬場病院

6 女 加納総合病院 6 男 清泉クリニック整形外科内科

7 女 加治木温泉病院 7 女 米盛病院

8 女 いちき串木野医師会立脳神経外科 8 女 川内市医師会市民病院

9 女 桜十字　八代病院　※R5 9 男 八反丸リハビリテーション病院

10 男 LE在宅・施設 訪問看護リハビリステーション 10 男 真愛病院

11 男 いちき串木野医師会立脳神経外科センター 11 男 豊島病院

12 男 整形外科 山内クリニック 12 男 クオラリハビリテーション病院

13 男 クオラリハビリテーション病院 13 男 新横浜リハビリテーション病院

14 男 アルテンハイムリハビリテーションクリニック本町 14 男 上町いまきいれ病院

15 男 キラメキテラスヘルスケアホスピタル 15 男 菊野病院

16 男 米盛病院 16 男 鹿児島徳洲会病院

17 男 千葉きぼーるクリニック 17 男 種子島医療センター

18 男 川内市民病院 18 男 米盛病院

19 男 本部病院 19 男 愛泉会病院

20 男 飯能靖和病院 20 男 未定

21 男 市比野記念病院 21 男 青雲会病院

22 男 三愛整形外科 22 女 菊野病院

23 男 米盛整形 23 男 京都大原記念病院

24 男 名瀬徳洲会病院 24 女 恒心会おぐら病院

25 男 アルテンハイムリハビリテーションクリニック本町 25 女 クオラリハビリテーション病院

26 男 米盛病院 26 男 鹿児島徳洲会病院

27 男 桜十字　八代病院 27 男 いちき串木野医師会立脳神経外科センター

28 男 未定 28 女 近江温泉病院

29 男 川内市民病院 29 男 上町いまきいれ病院

30 男 米盛整形 30 女 大勝病院

31 男 アルテンハイムリハビリテーションクリニック本町 ※R5 31 男 新富士病院

32 男 キラメキテラスヘルスケアホスピタル 32 男 名瀬徳洲会病院

33 男 霧島整形外科 33 男 桜十字八代リハビリテーション病院

34 男 新門整形外科 34 女 米盛病院

35 男 未定

令和4年度　就職先一覧 令和5年度　就職先一覧

 / 3 10

報告事項
作業療法学科

入学・卒業者数、国家試験受験者数等について

就職先一覧(過去２年)

受験者数 合格者数 合格率

令和４年度 40名 19名 15名 15名 14名 93.3% 14名 0名

令和５年度 40名 27名 22名 22名

延べ国家試験合格率（～R４卒） 卒業生 729名 合格者数 719名 98.63%

作業療法士国家試験
就職数 進学者数年度 定員数 入学者 卒業者数

1 女 今村総合病院 1 男 未定

2 女 飯能靖和病院 2 男 大隅鹿屋病院

3 女 鹿児島徳洲会病院 3 女 新富士病院グループ本部

4 女 青雲会病院 4 女 米盛病院

5 女 未定 5 男 加治木温泉病院

6 女 新吉塚病院 6 女 キラメキテラスヘルスケアホスピタル

7 女 ウェルフェア九州病院 7 男 キラメキテラスヘルスケアホスピタル

8 女 出水総合医療センター 8 男 クオラリハビリテーション病院

9 女 尾辻病院 9 女 谷山病院

10 女 クオラリハビリテーション病院 10 女 脳神経外科センター

11 女 鹿児島生協病院 11 男 桜十字八代リハビリテーション病院

12 男 米盛病院 12 男 米盛病院

13 男 米盛病院 13 女 鹿児島徳洲会病院

14 男 指宿浩然会病院 14 女 田上記念病院

15 男 えんでん内科クリニック 15 男 加治木温泉病院

16 女 牧田総合病院

17 男 卓翔会記念病院

18 男 大口病院

19 女 髙根病院

20 男 リハシップあい西出水

21 男 東京湾岸リハビリテーション病院

22 男 未定

令和４年度就職先一覧 令和５年度就職先一覧

 / 4 10

報告事項
看護学科

入学・卒業者数、国家試験受験者数等について

就職先一覧(過去２年)

受験者数 合格者数 合格率

令和4年度 60名 49名 53名 53名 50名 94.3% 52名 1名（助産）
令和5年度 40名 40名 37名 37名

延べ国家試験合格率 卒業生 600名 合格者数 586名 97.7%

進学者数
看護師国家試験

年度 定員数 入学者数 卒業者数 就職数

令和4年度 就職先⼀覧
1 男 28 男

2 ⼥ 29 男

3 ⼥ 30 男

4 ⼥ 31 ⼥

5 ⼥ 32 ⼥

6 ⼥ 33 男

7 男 34 ⼥

8 男 35 男

9 ⼥ 36 ⼥

10 ⼥ 37 ⼥

11 ⼥ 38 ⼥

12 男 39 ⼥

13 ⼥ 40 ⼥

14 男 41 ⼥

15 ⼥ 42 ⼥

16 男 43 ⼥

17 男 44 ⼥

18 ⼥ 45 ⼥

19 ⼥ 46 ⼥

20 男 47 ⼥

21 ⼥ 48 ⼥

22 ⼥ 49 男

23 ⼥ 50 男

24 ⼥ 51 ⼥

25 ⼥ 52 ⼥

26 ⼥ 53 ⼥

27 ⼥

社会医療法⼈協和会 加納総合病院 医療法⼈ ⽟昌会

医療法⼈ 社団堀川会 堀川病院 社会医療法⼈協和会 加納総合病院

医療法⼈徳洲会 徳之島徳洲会病院 公益社団法⼈⿅児島共済会 南⾵病院

医療法⼈徳洲会 徳之島徳洲会病院 洛和会ヘルスケアシステム

医療法⼈ 岡部病院 社会医療法⼈天陽会中央病院

⿅児島徳洲会病院 社会医療法⼈財団 仁医会 牧⽥総合病院

聖マリアンナ医科⼤学病院   社会医療法⼈社団⾼野会 ⼤腸肛⾨病センター⾼野病院

社会医療法⼈緑泉会 ⽶盛病院

医療法⼈同潤会  永井病院

総合病院 ⿅児島⽣協病院 社会医療法⼈天陽会中央病院

霧島市⽴医師会医療センター 医療法⼈同潤会  永井病院

社会医療法⼈財団 仁医会 牧⽥総合病院 医療法⼈ ⼤植会 葛城病院

医療法⼈ ⼤植会 葛城病院

医療法⼈社団筑波記念会 筑波記念病院 南学園⿅児島医療福祉専⾨学校助産学科

社会医療法⼈財団 仁医会 牧⽥総合病院 社会医療法⼈社団⾼野会 ⼤腸肛⾨病センター⾼野病院

済⽣会川内病院     聖マリアンナ医科⼤学病院  

⿅児島⼤学病院 医療法⼈協和会

公益社団法⼈出⽔郡医師会広域医療センター いまきいれ総合病院

洛和会ヘルスケアシステム 洛和会ヘルスケアシステム

いまきいれ総合病院 医療法⼈協和会

霧島市⽴医師会医療センター 社会医療法⼈慈⽣会ウエルフェア九州病院

医療法⼈恒仁会 近江温泉病院 ⿅児島⼤学病院

⼀般社団法⼈是真会 ⻑崎リハビリテーション病院 社会医療法⼈財団 仁医会 牧⽥総合病院

医療法⼈三州会 ⼤勝病院 公益社団法⼈⿅児島共済会 南⾵病院

聖マリアンナ医科⼤学病院   社会医療法⼈財団 仁医会 牧⽥総合病院

聖マリアンナ医科⼤学病院   ⼤隅⿅屋病院

医療法⼈ ⽟昌会 社会医療法⼈天陽会中央病院

済⽣会川内病院     医療法⼈ 社団堀川会 堀川病院

 / 5 10

令和5年度 就職先⼀覧
1 女 聖マリアンナ医科⼤学病院   19 女 聖マリアンナ医科⼤学病院  
2 女 医療法⼈博康会アクラス中央病院 20 男 医療法⼈厚⽣会 ⼩原病院
3 女 医療法⼈誠⼼会 前原総合医療病院 21 女 社会医療法⼈ 協和会 加納総合病院
4 女 医療法⼈協和会 22 男 医療法⼈協和会
5 女 東京曳船病院 23 女 社会医療法⼈財団 仁医会 牧⽥総合病院
6 女 出⽔総合医療センター（出⽔市⽴） 24 女 医療法⼈ 杉村会 杉村病院
7 男 洛和会ヘルスケアシステム 25 女 医療法 朝⽇野会 ⼗善病院
8 女 いまきいれ総合病院 26 女 医療法⼈ あさひ会 ⾦⼦クリニック
9 女 総合病院 ⿅児島⽣協病院 27 女 医療法⼈三州会 ⼤勝病院
10 女 医療法⼈ 祥仁会 ⻄諫早病院 28 女 洛和会ヘルスケアシステム
11 男 未定 29 女 荒⽊記念東京リバーサイド病院
12 女 聖マリアンナ医科⼤学病院   30 男 出⽔総合医療センター（出⽔市⽴）
13 男 医療法⼈有隣会 伊敷病院 31 女 医療法⼈協和会
14 女 川内市医師会⽴市⺠病院 32 男 医療法⼈誠⼼会 前原総合医療病院
15 女 社会医療法⼈ ⻑崎記念病院 33 女 霧島市⽴医師会医療センター
16 女 医療法⼈厚⽣会 ⼩原病院 34 ⼥ 医療法⼈緑泉会 ⽶盛病院
17 男 総合病院 ⿅児島⽣協病院 35 女 医療法⼈真栄会 にいむら病院
18 女 医療法⼈誠⼼会 前原総合医療病院

 / 6 10

報告事項
こども学科

入学・卒業者数、就職者数、分野別就職先等について

入学・卒業者数・就職者数

県内 県外 合計

平成29年度 70名 35名 31名 25名 5名 30名 1名

平成30年度 70名 35名 32名 26名 5名 31名

令和元年度 70名 31名 33名 24名 8名 32名 1名

令和2年度 40名 32名 25名 20名 5名 25名

令和3年度 40名 33名 29名 27名 1名 28名

令和4年度 40名 30名 31名 26名 4名 31名

令和5年度 40名 30名 27名 22名 5名 27名

進学者数年度 定員数 入学者数 卒業者数
就職数

分野別就職先

保育園・幼稚園

（認定こども園含）
障がい児・者施設 児童養護施設 乳児院 その他 合計

平成30年度 22名 5名 3名 0名 1名 31名

令和元年度 27名 2名 3名 1名 0名 33名

令和2年度 21名 0名 3名 0名 1名 25名

令和3年度 16名 5名 3名 1名 3名（事業団・事業協会） 28名

令和4年度 22名 6名 2名 0名 1名 31名

令和5年度 17名 5名 4名 1名 0名 27名

 / 7 10

就職先一覧(過去２年)

令和4年度　就職先一覧 令和5年度　就職先一覧

1 女 放課後デイキッズ　スマイル 1 女 佐志保育園

2 女 出水総合医療センター院内保育所 2 女 伊敷保育園

3 女 阿多こども園 3 女 武蔵小金井えほん保育園（東京都）

4 女 田上保育園 4 女 ニチイキッズたかおの保育園

5 女 川内精舎 5 女 すわこども園

6 女 しらぎく保育園　よしの杜 6 女 川内精舎

7 女 児童発達支援センターつくし園 7 女 朝日ヶ丘幼稚園

8 女 社会福祉法人聖会　笹丘コスモス保育園（福岡） 8 女 川内精舎

9 女 ニチイキッズあらた保育園 9 女 かのや乳児院

10 女 ひでみ保育園（熊本） 10 女 そらまめキッズ

11 女 鹿児島こども病院 11 女 わくわく春山保育園

12 女 鹿児島さくら幼稚園 12 女 きのみ保育園

13 男 一般社団法人みかさの里　発達支援事業所 13 男 友愛学園

14 女 社会福祉法人　くすの木会LINO 14 女 こまつばら幼稚園

15 女 くりのみ学園　第１どんぐり保育園 15 女 きのみ保育園

16 女 いとしご保育園 16 女 神村学園附属幼稚園

17 女 株式会社ネス・コーポレーション（神奈川） 17 女 星の子保育園

18 女 社会福祉法人聖会　笹丘コスモス保育園（福岡） 18 女 仁風学園（社会福事業団）

19 男 未定 19 女 神村学園附属幼稚園

20 女 学校法人　鹿児島竜谷学園 20 女 うぃず東日暮里保育園（東京都）

21 女 阿多こども園 21 女 社会福祉法人常盤会（東京都）

22 男 社会福祉法人鹿児島手をつなぐ育成会 22 女 川内すわこども園　Second

23 女 WEGO（一般企業） 23 女 学校法人　石原学園

24 女 ニチイキッズあらた保育園 24 男 共栄福祉会　板屋学園 (福岡県)

25 男 つくし保育園 25 女 株式会社学研ココファン・ナーサリー （東京都)

26 女 わくわく鹿児島中央認定こども園 26 男 株式会社 木の芽風　そらいろ

27 女 Familiar放課後等デイサービスライブリー 27 女 そらまめキッズ

28 女 串木野保育園

29 女 かじのきこども園

30 女 豊島小児科　病児保育室SANO

31 女 照島保育園

 / 8 10

報告事項
日本語学科

正規生・短期生入学者数等について

【正規⽣】 前期 後期 計 合計

2010年 1 1 2010年 1

2011年 3 3 6 2011年 2 8

2012年 3 5 8 2012年 7 15

2013年 7 9 16 2013年 11 27

2014年 22 20 42 2014年 9 51

2015年 16 21 37 2015年 10 47

2016年 16 26 42 2016年 10 52

2017年 11 27 38 2017年 30 68

2018年 4 25 29 2018年 44 73

2019年 10 7 17 2019年 46 63

2020年 1 1 2 2020年 4 6

2021年 0 0 0 2021年 0 0

2022年 36 5 41 2022年 0 41

2023年 17 17 34 2023年 2 36

計 146 166 312 計 175 487

【短期⽣】

 / 9 10

令和５年度　卒業・修了生進路一覧

2022年度4⽉期⽣ (2年コース)
国  性別 学校 学部学科等 JLPT

フィリピン 男 就職 (⿅児島県内) 特定技能 (飲⾷料品製造業) N4

ベトナム  男 専⾨学校 ITソリューション学科 N2

ベトナム  ⼥ ⼤学 法ビジネス学科 N2

ベトナム  ⼥ ⼤学 経済経営学科 N2

ベトナム  ⼥ ⼤学 情報学部情報社会学科 N1

ネパール 男 専⾨学校 ⾃動⾞科 N3

ネパール 男 専⾨学校 ⾃動⾞科 N2

ネパール ⼥ 専⾨学校 国際ビジネス科 N3

ネパール 男 専⾨学校 国際情報ビジネス科 ー

ネパール 男 専⾨学校 ホテルサービスコース N3

ネパール ⼥ 専⾨学校 国際ビジネスコース ー

ネパール ⼥ 専⾨学校 ホテル・旅館国際コース ー

ネパール ⼥ 専⾨学校 介護福祉科 ー

ネパール 男 専⾨学校 国際ビジネスコース ー

ネパール ⼥ 専⾨学校 ホテル・ブライダルコース N3

ネパール ⼥ 専⾨学校 介護福祉学科 N3

ネパール 男 専⾨学校 ⾃動⾞科 N3

2022年度 10⽉期⽣ (1年半コース)
ネパール ⼥ 専⾨学校 ITデザインコース ー

ネパール ⼥ 専⾨学校 国際ビジネス科経営管理コース N3

ネパール ⼥ 専⾨学校 ITデザインコース N4

ネパール ⼥ 専⾨学校 ビジネス専⾨課程情報実務学科 N3

ネパール 男 ⼤学 経済学部商学科 N4

2023年度 4⽉期⽣ (1年修了者)
ミャンマー ⼥ 就職 (いちき串⽊野市内) 特定技能 (外⾷業) N3

ミャンマー ⼥ 就職 (⿅児島県内) 特定技能 (介護) N2

ミャンマー ⼥ 就職 (⿅児島県内) 特定技能 (介護) N2

 / 10 10